De calculatoribus et eorum officio. Cap. XI. 

Quotiescumque patronus, magister, seu prefectus navigii, aut alius ad quem 

de iure spectet, petierit fieri calculum de iactu, seu avaria contra mercatores, 

seu dominus, bonorum in navi oneratorum, seu contra assecuratore, 

magistratus calculatorum intelligat partes, examinari faciat testes, et quicquid 

determinaverit, seu in calculo posuerit debeat comprobari per magistratus, ad 

quos spectat, et secundum illud procedi, salvi praetensionibus et actionibus tam 

dominis rerum quam assecuratoribus contra quosvis. 

Possint dicti calculatores mandare que voluerint patrono, magistro seu 

praefecto navigii praetendenti fieri calculum, tam circa exonerationem mercium, 

seu bonorum, quam circa acceptandum custodes in navi usque ad perfectam 

exonerationem, sub poena scutorum centum pro qualibet vice, et interesse 

iactu, seu avarie secutae. 

Et antequam patronus, magister seu praefectus, ut supra admittantur ad 

examinandum testes super iactu, seu avaria secutis, teneantus calculatore 

habere ab eis promissionem et idoneam fideiussionem de solvendo duodecim 

pro quolibet, quod exonerassent contra formam statuti de iactu. Et seu de quo 

fraudassent, seu fraudem commisissent, aut committerent ad praeiudicium 

calculi, que poena sit applicata pro tertiis calculatoribus et pro aliis duobus 

tertiis patribus communis, nisi fraus detecta esset medio alicuius, quia tunc 

tertia parse poenae debetur delatori etiam secreto. 

Merces, seu stipendium faciendi calculum sit de libri decem, usque in libras 

centum quinquaginta pro quolibet, taxanda per conservatores maris et dimidia 

sit ipsorum calculatorum et alia dimidia solvatur conservatoribus maris 

eroganda in usus dicti officio et pro  

[20] 
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et pro eo, quod dictis usibus supererit, dando patribus communis in impensas 

portus et moduli erogando. 

Si qui calculatores dandi, vel eligendi essent in aliqua causa, et in eorum 

election, seu nomination partes essent discordes, eligantur per magistratus, seu 

iudices causae, exclusis magistratibus forensibus, qui calculatore non eligant ; 

sed de huiusmodi magistratuum forensium mandato per notarium causae fia 

notitia in scriptis Senatui, de qualitate causae, et nominibus partium. Et electio 

fiat per Senatum citata parte et remotis removendis ; et calculatores teneantur 

procedere ad cognitionem causae, et relationem facere intra tempus 

statuendum. 

[…] 

[154] 

Liber Quartus. 154. 

De iactu et forma in eo tenenda. Cap. XVI. 

Patronus, sive praefectus cuiusvis navigii, eligens ob adversam 

tempestatem, seu aliam iustam causam, facere iactum pro salvatione navigii, et 

eius inventarii, et hominum, et mercium, teneatur 

[155] 

ante iactum alicuius rei facere consultam cum omnibus officialibus navigii, et 

mercatoribus in eo existentibus, et si duae tertiae partes praedictorum 

concurrerint in faciendo iactu pro dicta salvation, eligantur eo casu tres 

consules, quorum duo sint ex dictis officialibus, et unus ex dictis mercatoribus, 

et non existentibus mercatoribus, duo sint ex officialibus prorae, et unus ex 

officialibus puppis, qui tre consules auctoritatem habeant proiiciendi in mare 

quid eis necessarium videbitur pro residui salvatione. 

Quicquid per consultam de qua supra deliberatum fuerit, et quicquid de 

ordine dictorum consulum iactum fuerit, scribi, et annotari debeat per scribam 

navigii, in suo libro in praesentia dictorum consulum cum eorum 

subscriptionibus, si scribere scirent. 

Omnia iacta (servatis solennitatibus praedictis) seu eorundem iactorum valor 

cedat damno, dividiq; debeat secudum aes, et libram inter navigium, naula, 

merces et ormnes alias res existentes in dicto navigio tempore iactus, 

compraehensis pecuniis, auro, argento, iocalibus, servis maribus et foeminis, 

equis, et aliis animalibus existentibus in navigio de transitu. 
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Secuto iactu, non liceat patrono, seu prefecto navigii, nequem alicui pro eo 

onerare in dicto viagio aliquid in quovis loco (seu scala) nisi tantummodo 

victualia pro usu et necessitate navigii, merces subtiles et capsias 

passageriourum, nisi quando iactus factus fuisset antequam navigium 

recessisset ab oneratorio, seu a portu, in quo onerasset, quo casu liceat 

navigium in totum onerare, seu nisi navigium sive eundo, siuc redeundo deberet 

exonerare aliquas merces in aliquo loco ; quia tunc liceat in loco exonerationis 

onerare tantum, quantum fuerit exoneratum, non tamen possit onerare loco 

iactus facti, et si patronus oneraret, vel onerari faceret aliquid loco iactus facti, 

et si patronus oneraret, vel onerari faceret aliquid loco iactus, teneatur ad 

satisfaciendum omne damnum in casu novi iactus, et naula oneratorum ut 

supra spectent pro tertia parte assecuratoribus, et pro residuo conservatoribus 

maris. 

Nullus patronus, sive praefectus secuto iactu possit in itinere exonerare 

aliquid nisi in locis, ad quae merces seu alia onerata fuissent destinata, cum 

appodisiis carricati, et in dictis locis non possint exonerare nisi de die, et nisi 

portatis mercibus, et aliis exoneratis in 

[156] 

duganam, seu loca publica deputata secundum qualitates rerum; a quibus 

duganis seu daceriis portare debeant fidem authenticam de rebus exoneratic 

cum declaratione cui spectent: et patronus, seu praefectus, qui haec non 

observaverit, non possit fieri facere aliquem calculum pro damno, imo damnum 

iactus spectet ipsi patrono, seu praefecto. 

Possit etiam idem patronus, seu praefectus exonerare in quocunque loco ad 

requisitionem supracarici, seu mercaoris, aut alterius, cui res spectarent, 

dummodo exoneret de die cum interventu consulum electorum tempore iactus, 

et cum interventu consulis nationis Genuensis existentis in dicto loco, et eo non 

existente, cum interventu magistratus dicti loci; a quo consule, seu magistratu 

portare debeat fidem ut supra, sub poena predicta, sine praeiudicio iurium 

mercatorum contra navim. 

Si patronus, seu praefectus in aliquo ex dictis duobus casibus exonerasset 

aliquid plusquam contineretur in fide, cadat in eandem poenam. 

Pro rebus vero sicut supra aliquo modo permisso exonerati, teneatur 

patronus, seu praefectus ante exonerationem, et consignationem se cautelare 

de rata iactus, et damnorum obveniente dictis rebus exonerandis: et non possit 
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contra alios dominos rerum, nec contra alia bona, seu res, quae in navigion 

remansissent aliquid pretendere ratione dicti iactus, et damnorum; imo si quid 

esset contribuendum pro dictis rebus ut supra exonerati, tenatur ipse patronus, 

seu prefectus, et navigium, cum eius inventario erga alios, et quaemlibet eorum 

pro his, quibus facta fuisset consignatio ad refectionem, et contributionem iuxta 

calculum fiendum cum damnis et interesse. 

Facto iactu patronus, seu praefectus cum appulerit in aliquem portum, seu 

alium locum commodum, tenatur diligenter inquirere quid iactum fuerit, seu 

proiectum in mare in praesentia dictorum consulum, et scribae navigii, a quo de 

praedictis fieri debeat diligens scriptura. Et praedicta iustificari,et probari 

debeant per testimonium officialium, et mercatorum seu existentium de transitu 

in navigio, non existentibus mercatoribus, et ipsis etiam non esistentibus per 

testimonius officialium; aliter iactus factu eo usque 

[157] 

cedat damno patroni, seu praefecti, et dictae iustificationes fieri debeant coram 

consule nationis Genuensis, et eo non existente, coram magistratu loci, et 

patronus, seu praefectus teneatur portare secum copiam praedictorum 

authenticam, et sigillatam. 

Navigia, quae iactum fecerint, appulsa ad locum destinatum exonerentur 

primo, et ante alia, etiam si alia prius appulissent, sine preiudicio solitorum 

allegiorum, si eo in loco aderit ordo exonerandi. 

Patronus, seu praefectus, qui iactum fecerit, reversus cum navigio ad locum 

destinatum, antequam manum apponat exonerationi alicuius rei, tenatur 

notificare cum iuramento magistratui deputato ad praedicta in dicto loco, si 

aderit, aliteri iudici ordinario loci, mensem, diem, et horam iactus facti, et 

quantitates rerum, seu res iactas circum circa iudicio suo; et teneatur 

incontinenti mittere scribam, qui producat librum, in quo sit notata deliberatio 

iactus faciendi, et nota rerum iactarum; qui scriba dare debeat copiam 

praedictorum notario dicti magistratu, qui eam conservare debeat ad hoc, ut 

serviat in faciento calculo, et in aliis, quae occurrerint. 

Officiales, et nautae exonerantes sua, vel aliena bona, etiam pro eorum 

portatis, veld antes auxilium contra formam presentis capituli, amittant 

exonerata, et privati remaneant officiis. 

Si bona fuerint reperta exonerata contra formam praesentis statuti sint 

effecta patrum communis, et conservatorum maris civitatis Genuae aequaliter, 

369 

nisi si intervenisset accusator, seu qui contrafactionem denuntiasset, et in claris 

posuisset, quia tali casu tertia pars sit ipsius, et teneatur secretus. 

Ultra poenas praedictas qui contrafecerint, subiaceant aliis poenis que 

viderentus Senatui. 

Quod supradictum fuit de patronis navis, sit et intelligatur dictum de 

capitaneo, seu quocunque alio nomine vocetur prefectus magister, seu 

praepositus navigii. 

[158] 

Liber Quartus. 158. 

De securitatibus. Cap. XVII. 

Non possint fieri assecurationes in appodisiis, quae non habeant clarum et 

expressum nomen illius, qui se assecurari faciet, et hoc antequam aliquis 

assecurator in ea se subscribat, nec possit dimitti spatium album pro ponendo 

nomine, alias appodisia non valeat, et assecuratio non teneat. 

Securitates non possint fieri pro se, neq; pro aliis, nisi extet risicum, vel in 

mercibus, vel in navigiis, vel rebus, quibus vis essecuratis mediatem, vel 

immediatem, principaliter vel indirectem, et nisi pro quantitate, seu valore risici, 

sive valoris et aestimationis tantum, excluso consteo securitatum, quod non 

intelligatur in ipsa securitate compraehensum, nisi expressum fuisset. 

Si inter partes non fuerit appositum pretium mercibus, vel aliis assecuratis, 

intelligatur pretium, si casus advenerit ante medietatem itineris confecti, 

consteum ipsarum cum expensis usquem ad earum onerationem: si vero ultra 

medietatem itineris confecti, casus occurrerit, intelligatur pretium illud, quo 

velerent in loco, ad quem fuissent destinatae. 

Si factae fuerint securitates importantes plusquam sit risicum, vel quia factae 

fuissent in diversis proinciis, seu locis, vel quavis alia de causa, priores in 

tempore intelligantus cucurrisse, et currere risicum; pro reliquis vero consteum 

restituatur, et inter pare tempore quilibet teneatur pro rata summae 

assecuratae. 

Casus sinister non intelligatur nisi navigium assecuratum, sive super quo 

merces, aut alia fuerint assecurata, redactum fuerit casu fortuito in eum statum, 

qui providentia humana reparari non possit, intra tempus declarandum per 

consulem nationis, si aderit in eo loco, ubi erit navigium et consule non 

existente, per magistratum loci, dummodo dictum tempus non excedat mesem 

unum, aliqua ratione, seu accidenti, vel nisi navigium iussu superioris loci, ubi 
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fuerit, esset interceptum, aut saxitum, vel ut dicitur de eo factum imbarcum ita et 

taliter, quo sit coactum capere aliud viagium et merces assecuratas exonerare. 

Assecuratus in quocunquem casu sinistro, possit securitates in totum exigere 

[159] 

si voluerit, et res assecuratas, seu ut vulgo dicitur, implicitam relinquere 

assecuratoribus, quibus tali spectent, vel possit, si voluerit, calculum fieri facere 

super damno iuxta formam capitulorum; et ubi damnum foret exclaratum 

ascendere ad quinquaginta pro centenario, liceat assecuratoribus integram 

summam assecuratam solvere et habere pro se res assecuratas, vel damnum 

declaratum solvere, et rem assecuratam assecurato dimittere in electione 

ipsorum assecuratorum, quam electionem habeat etiam in quocunque casu, in 

quo fieret calculus pro emendatione damni, quod praetenderetur ratione legitimi 

casus secuti, re assecurata existente in esse in totum, vel in parte. 

Assecuratore, si cum assecurato super infrascriptis nullum licitum pactum 

fecissent, tenantur de iactu secundum formam statutorum facto, et probato, et 

etiam teneantur de avaria, quae est omne damnum quod casu fortuito sequitur, 

seu contingit in navigio cum inventario, et seu rebus assecuratis ultra expensas, 

quae contingere possunt, etiam si non sequatur, taliter quod possit dici casum 

sinistrum per toto secutum esse, et haec pro rata sive iactus, sive avariae 

spectantis rei assecuratae. 

Securitates factae post casum sinistrum secutum tali tempore, quod de eo 

habita prius fuerit notitia saltem per formam legitime probatam vel tali tempore, 

quod notitia verosimiliter haberi potuerit, non valeant, nec teneant, et consteum 

restitui debeat, et intelligatur habitam verosimiliter fuisse notitiam, quando fuerit 

transactum spatium tanti temporis, quo a loco ubi secutus fuerit casus sinister, 

calculatis milliaribus duobus pro qualibet hora ad locum, in quo facta esset 

securitas, haberi potuisset: et si casus secutus esset in mare longinquo, adeo 

quod notitia deferenda esset per mare: antequam pervenire posset in terram 

firmam, calculetur tempus ad rationem predictam a loco, in quo primo venerit 

dicta notitia, seu novum. 

Assecuratores non teneantur de barataria patroni navigii, nisi aliter factum 

fuisset. 

Sine licentia Senatus, non possint fieri securitates, vadimonia, seu partita 

super vita pontificis, neque super vita Imperatoris, neque super vita regum, nec 

Cardinalium, neque Ducum, Principum, 
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[160] 

Episcoporum, nequem aliorum Dominorum, aut personarum ecclesiasticarum, 

seu secularium in dignitate constitutarum. 

Non possint etiam fieri super acquisitione, amissione, seu mutatione 

Dominorum, statuum, regnorum, Pronvinciarum, Ducturum, civitatum, terrarum, 

seu locorum. 

Non possint similiter fieri super felici, seu infelici successu exercituum, 

classium, seu expeditionum neque eorum adventu, neque recessu; neque 

super expugnatione, aut defensione aliqua. 

Non possint pariter fieri super matrimoniis contrahendis, vel nou contrahendis 

super uxoribus ducendis, aut non neque super partu mulierum neque navium 

aut aliorum appulsu aut recessu. 

Non possint fieri super futura, vel non futura peste, aut bello, neque super 

electione Ducis, aut magistratuum Republicae: et demum super aliis quibusvis 

habentibus speciem seu formam vadimonii, securitatis, seu partiti ; sed omnia 

intelligantur, et sint prohibita. 

Contrafacientes alicui de praedictis cadant in poenam tantundem summae, 

pro quanta fuerit facta assecuratio, vadimonium, seu partitum pro qualibet vice, 

et censarii, qui in praedictis se immiscuerint tanquam contrafacientes cadant in 

eandem poenam. 

De praedictis sic ut supra prohibitis, non possit ab aliquo reddi ius ; neque